北京航空航天大学—经济管理学院—金融学

 主旨：
020204金融学
【研究方向】

(01)证券投资及金融产品开发(02)金融市场(03)保险与风险管理(04)国际金融理论与实务

(1201Z1)金融工程：(01)金融风险管理(02)金融衍生工具定价与开发设计
【培养方向】
暂无。

 投考简介：
招收院校

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A+ 中国人民大学  11 A 湖南大学

2 A+ 北京大学  12 A 对外经济贸易大学

3 A+ 西南财经大学  13 A 武汉大学

4 A+ 南开大学  14 A 西安交通大学

5 A+ 复旦大学  15 A 上海交通大学

6 A 上海财经大学  16 A 东北财经大学

7 A 中央财经大学  17 A 南京大学

8 A 中山大学  18 A 中南财经政法大学

9 A 厦门大学  19 A 清华大学

10 A 暨南大学  20 A 同济大学

 考试科目
应试科目

初试 复试 学院 专业
公共课一 公共课二 专一 专二

金融学 101思想政

治理论
201英语一 303数学三 983经济学基础 ——

经济管理
学院

金融工程 101思想政

治理论
201英语一 301数学一

981管理科学基础

或983经济学基础
——

四、参考书目
金融学书目：
1、《微观经济学》第8版   人民邮电出版社   迈克尔·帕金 著，

2、《宏观经济学》第8版   人民邮电出版社   迈克尔·帕金 著，张军等 译

3、《计量经济学（第二版）》2005年   高等教育出版社   李子奈、潘文清 编著

4、《西方经济学》（第四版）  中国人民大学出版社  高鸿业主编
金融工程书目：
1）生产与运作管理部分：机械工业出版社， 2007年的《生产与运作管理（核心理论与习题集）》，

王晶编著；清华大学出版社，2006年《生产与运作管理》（第三版），刘丽文编。

2）管理信息系统部分中国人民大学出版社，2009的《哈格管理信息系统》(原书第2版) 斯蒂

芬.哈格等著，严建援等译；高等教育出版社，2006的《信息系统：原理、方法与应用》. 刘鲁

主编.

3）运筹学部分：清华大学出版社，2005的 《运筹学》（第三版）. 《运筹学》教材编写组；

机械工业出版社，2009的《运筹学教程》（第二版），由邱菀华，冯允成，魏法杰，周泓，刘

美芳著。

五、近三年复试分数线
年份 外语 政治 专一 专二 总分线

2014 55 55 85 85 345

2013 55 55 95 95 360

2013 55 55 95 95 360

六、近三年报录比
我校不接收一志愿未报考我校的考生申请调剂，调剂只限于一志愿报考我校的考生进行校

内调剂。
年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 —— —— 4 —— ——

2013 —— —— —— —— ——

七、准备要领
暂无。

八、名师
导师姓名  性别  技术职务  导师类别 专 业 其它备注

任若恩 男 教授 博士生导师
应用经济学，金融工程与风险管理，国际竞争力

比较

赵尚梅 女 教授 博士生导师
货币金融理论与货币政策，金融机构公司治理与
监管，利率市场化，保险产业理论与产业政策，

经济与法

九、复试详情
复试总分 初复试比例

复试成绩
100

复试成绩满分为300～500分，拟录取考生复试成绩需合格。各学院分学科

按初试和（或）复试成绩排序从高分到低分顺序录取。

复试英语听

力

复试英语面
试

暂无

复试指定参

考书 暂无

复试科目 暂无

本科学校
级别

发表论文要
求

同等学历要
求

特殊礼
仪要求

其他
复试特殊需

求
无 无 无

整齐即
可

无

十、学制及学费
学制2.5年，学费8000元/年